Tandem excelsae huic cancellariae, antequam nimirum eadem instantiam nostram eidem exhibitam summe fatae Maiestati Sacratissimae repraesentaret, placuit tenore certi cuiuspian gratiosi ac paterni decreti sui die adhuc 21. mensis martii anni modo labentis 1719. praeinsinuata motiva et rationes nostras cum praelibato inclyto comitatu Veszpremiensi eo fine communicare, quatenus ille in uno brevi termino ante istis etiam praementionatis dominis comitibus vel ipsorum mandatariis circa eadem, potissimum autem, an iidem benefati domini comites tantum supra dictum oppidum Papa absoluto jure dominali possideant? Fundi illi, in quibus praenuncupatum oratorium et scholae nostrae erectae sint, talismodi absolutae jurisdictioni dominali subiaceant? et an non ita pridem sopitorum intestinorum in Hungaria motuum temporibus et quali nos, Helveticae confessioni addicti nosmet hic, Papae stabiliverimus, genuinam informationem¹⁵⁹ suam excelsae huic cancellariae quantocius submittere velit, nec intermittat, interea vero privatum religionis nostrae exercitium extra oratorium et sine concursu extraneorum nobis, Papensibus simul conventuris admittere possit.

Et licet quidem nos occasione exhibitionis et praelectionis huiusce gratiosi decreti in certa particulari primitus recte tunc mense quippe adhuc aprili celebrata praelibati inclyti comitatus Veszpremiensis congregatione interventae privatum religionis nostrae exercitium extra oratorium nostrum in certam curiam ex indulgentia excelsae huius cancellariae et modo fatae particularis congregationis comitatensis conniventia introduxissemus, in usuque et exercitio eiusdem nemine unquam contradicente pacifice et imperturbate hactenus perstitissemus¹⁶⁰, ac etiam persistere in praesenti¹⁶¹, ac praeterea in subsequendis non nullis inclyti comitatus huius Veszpremiensis congregationibus effectuationem quoad petitam negotio in praenotato informationem praecitati gratiosi excelsae huius cancellariae decreti instantissime, ineffectuose nihilominus adursissemus, postremoque, quod inclytus

¹⁵⁹ A szövegben hibásan: informationi.

¹⁶⁰ A szövegben hibásan: praestitissimus.

¹⁶¹ A szövegben hibásan még egyszer: etiam.

comitatus iste Veszpremiensis occasione novissimae congregationis¹⁶² die utpote 26^{ta} proximi praeteriti mensis junii hic, Papae in solenni et frequenti dominorum statuum et ordinum comitatus huius concursu celebratae juxta excelsae cancellariae pium et rectum desiderium partes utrasque sufficienter exauditurus, in statumque quaestionis caussae huius modalitate praecinsinuata serio et exacte inquisiturus, et tandem superinde eandem excelsam cancellariam genuine et circumstantialiter informaturus sit, firmiter sperassemus, et pro horum effectuatione submississime eis¹⁶³ institissemus.

Tantum tamen abesset, ut desiderio et decreto excelsae huic cancellariae satisfactum fuisset, quin imo illustrissimus et reverendissimus dominus Otto Joannes Baptista a Wolkra episcopus Veszpremiensis quam perpetuus supremus comitatus huius comes, qui alias partes et inclytum conventum de et super negotio isthoc sufficienter audire et de statu eiusdem exacto inquirere debuisset, nescitur, quibus ex respectibus, credi tamen par est et ex mero religionis odio in ipso statim praelibatorum dominorum statuum et ordinum conventu et consessu, antequam praeallegatum gratiosum excelsae huius cancellariae decretum cum accessoriis perhibitum fuisset, praehabita certa quadam declamatione caussam et partes saepe factorum dominorum comitum adsumsisset et potenter defendisset, ipsisque merum et plenum educilli, gladii, patronatus ac fori et platearum (quae alias juris publici et communis essent) ita, ut si nobilis quempiam in foro vel in platea verberaret, eundem iidem domini comites per satrapas suos apprehendi et ad arcem ad vincula et carceres deduci curare possent, concomitanterque nos nobiles praeter solam communem auram extra curias et domos inscriptionales nostras nullam prorsus jurisdictionem et activitatem haberemus, pro privato arbitrio suo ultra admisisset, sed et perlecto tandem ad instantiam nostram praeallegato excelsae huius cancellariae decreto, pro cuius nimirum effectuatione instabamus, benefatus dominus comes Josephus Eszterházy prioris benigni mandati regii per dominos comites callide extorti tenori et continentiis inhaerere cupiens coram praecattacto dominorum¹⁶⁴ statuum et ordinum conventu non sine fidedignitatis huius cancellariae laesione in quaestionem sumpsisset, an nimirum excelsa haec cancellaria mandatum regium minutare, et executionem eius inhibere aut impedire possit? sic quae sepositionem gratiosi excelsae huius cancellariae decreti, et executionem prioris mandati regii, concomitanterque, ut nos propterea, quod in supplementum eiusdem mandati claves oratorii nostri non restituerimus, ac extra illud, uti supra tactum est, religionis nostrae exercitium introduxissemus et instituissemus, puniamur, serio adursisset et adursissent.

Et hinc est, uti audivimus, quod occasione submissae nunc per attactum inclytum comitatum Veszpremiensem in caussa hac informationis per ipsum et benefatum dominum supremum comitem et praefatos dominos comites praetendentes extra sessione emanatae et compositae nobiscum ad iteratas instantias nostras in paribus haud quaquam communicatae, quod nos quasi vero refractarii¹⁶⁵ et inobedientes

¹⁶² A szó tollban maradt.

¹⁶³ A szövegben helytelenül: eorum.

¹⁶⁴ A szövegben helytelenül: domino.

¹⁶⁵ A szövegben helytelenül: refractari.

essemus, quod et turrim, et campanam primo sub motibus novissime sopitis erexissemus, adeo, quod nos in religionis nostrae exercitio firmiter stabilivissemus, quodve jus et jurisdictionem dominalem impugnaremus, et de pluribus adhuc apud excelsam hanc cancellariam insimulamur et arguimur.

Quia vero esto in praedecarata de eo explicite et directe, quod praelibato inclyto comitatui Veszpremiensi ab excelsa hac cancellaria commissum est, et quo super idem comitatus hanc excelsam cancellariam informari debuisset, nil quidquam contineatur, notorium tamen esse tocies fatos dominos comites totum oppidum hocce Papa absoluto jure dominali haud quaquam possidere, neque fundos illos, in quibus oratorium et scholae nostrae jam dudum Stephani quippe quondam Török de Enyéng domini tempore, longe quippe ante inclytae familiae Eszterházyanae dominium et possessionem respective attacti oppidi Papa foundationaliter erectae sunt, praetensae talismodi absolutae jurisdictioni dominali eorundem dominorum comitum subiacere, quod vero nos in religionis nostrae exercitio non primo subantelatis motibus, verum longe adhuc seculum hic, Papae nosmet stabilissemus, hoc ipsi in praeexhibitis prioribus supplicibus libellis nostris satis abunde remonstratum et comprobatum est, ac excelsaeque huic cancellariae etiam num aliunde constare non ambigimus.

Nec proinde dominis terrestribus titulo et praetextu praetensi juris patronatus conscienciis etiam rusticorum et subditorum suorum praedominandi integrum ac liberum esset, benigno etenim divi quendam Ferdinandi tertii Romanorum imperatoris ac Hungariae regis diplomate per universos status et ordines regni contradictionibus dominorum cleri et aliorum quorumvis secularium Catholicorum non obstantibus, verum iisdem imperpetuum nullum vigorem habentibus acceptato, approbato et confirmato, ac in articulo quinto anni 1647. contento per expressum cautum esset, ne quisquam in libero religionis suae exercitio a quoquam quovis modi aut quovis sub praetextu turbetur ac impediatur, neque etiam rustici, sive sint confiniarii, sive oppidiani, sive villani, in quorumcunque dominorum terrestrium et fisci bonis propter bonum pacis et tranquillitatem regni Sua Maiestate Regia vel eiusdem ministris aut dominis eorum terrestribus in sua confessione, liberoque religionis suo exercitio et usu quovis modo, aut quovis sub praetextu turbentur aut impedianur.

Sed et nota eminentissimi et serenissimi cardinalis ducis de Saxonia, regni huius Hungariae primatis benigna explanatio et declaratio ad supplicandorum¹⁶⁶ trans Danubianorum Augustanae et Helveticae confessioni addictorum instantiam Tirnaviae in curia suae serenissimae eminentiae archiepiscopali die 22. mensis junii anno 1714. extradata per expressum innueret et indigaret, ut in suplementum clementissimi Caesareo-regii decreti in negotio religionis attunc novissime emanati, omnia¹⁶⁷ in negotio exercitii¹⁶⁸ religionis in totum eum statum, in quo ante et usque initium attactorum tumultuum fuerunt, reponantur, neque Catholicos tam clerum, quam seculares, neque Augustanae et Helveticae confessioni addictos regnicolas quoscumque, quantum ad religionis exercitium contra hunc genuinum alfefati

¹⁶⁶ A szövegben helytelenül: suplicandum.

¹⁶⁷ A szövegben helytelenül: omni.

¹⁶⁸ A szövegben helytelenül: exercitio.

clementissimi decreti sensum se invicem debere aut posse turbare, neque eorum ulli aliquid in contrarium huic clementissimo Suae Sacratissimae Maiestatis decreto licere attentare.

Et quia denique secus etiam universae circa negotium exercitii religionis qualitercumque et quomodocumque interventae controversiae indigitante articulo 30. anni 1715. non nisi per regios et regni commissarios revideri et discuti valerent, adeoque praetendentibus eatenus annotatae¹⁶⁹ diaetaliter resolutae commissionis eventu praestolandum haberent, interea autem vi dejecti et spoliati¹⁷⁰ in eum statum, in quo ante et usque praenotatos motus fuerunt, denuo reponi et restitui, ac eousque illibate et imperturbate conservari deberent.

Hinc excelsae huic Cancellariae Regio Hungaricae Aulicae nosmet ad priores eisdem exhibitas demississimas instantias nostras, et in iisdem pro indubitatorum jurium nostrorum tuitione et cautela adductas legales et fundamentales rationes, et motiva praetensam dominorum comitum immaturam et infundatam acquisitionem enervantia revocando, iisdemque ultra firmiter inhaerendo iterum atque iterum humillime praesentibus supplicamus, dignetur hasce passiones et persecutiones, iniuriasque nostras paterne cordi suo summere, atque tot et tantarum in negotio religionis interventarum benignarum Caesareo-regiarum determinationum et resolutionum, positivarumque diaetalium sanctionum et constitutionum sanctitate et integritate controversiae huiusce inter nos et supra fatos dominos comites ratione praescripti religionis nostrae exercitii vigentis revisionem et decisione ac ipsos quoque dominos comites praetendentes, ut ab eiusdem eventu praestolentur, ad exigentiam praefati articuli 30^{mi} novissimae diaetae Poseniensis ad commissionem ratione huiusmodi in negotio religionis substratarum controversiarum diaetaliter resolutam relegare, nosque, vi deiectos et spoliatos interea in pristinum, hactenusque continuatum ac aliter identidem stabilitum liberi religionis nostrae exercitii, oratoriique, parochiae ac scholarum usum et possessionem, dominiumque reponi facere, indemnitatique nostrae pro ulteriori nostrorum securiori permansione contra posteriores violentas et illegitimas saepissime factorum dominorum comitum, eorumque subordinatorum hominum, nostrum impetitiones et persecutiones, benignas litteras protectionales nobis impertiri, priusque¹⁷¹ praeinsinuatam praetensam inelyti comitatus Veszpremiensis informationem novissime submissam in paribus ad respondendum haud gravatim nobiscum communicare.